[bookmark: _GoBack]TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH ĐỒNG NAI
________________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________

	[bookmark: loai_1]Số:13830/CTDON-TTHT
V/v chính sách thuế GTGT

	Đồng Nai, ngày 18 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Công ty TNHH Samtec Việt Nam
Địa chỉ: nhà xưởng số 29, đường 9-7, KCN Long Thành, xã Tam An,
huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai; MST:3603435630

Cục Thuế tỉnh Đồng Nai nhận được văn bản số ST22112023 ngày 22/11/2023 của Công ty TNHH Samtec Việt Nam (sau đây gọi là Công ty) về chính sách thuế GTGT. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Đồng Nai có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định về thuế suất 0%:
“1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.
...”
Căn cứ Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2014 của Bộ Tài chính:
“Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.
Các mức thuế suất thuế GTGT nêu tại Điều 10, Điều 11 được áp dụng thống nhất cho từng loại hàng hóa, dịch vụ ở các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công hay kinh doanh thương mại.
Căn cứ hướng dẫn nêu trên và nội dung trình bày của Công ty tại văn bản số ST22112023 ngày 22/11/2023, Công ty được BQL các KCN Đồng Nai cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, có mã số dự án 1018408404, thay đổi lần thứ 6 ngày 7/10/2022, Công ty có ký biên bản thỏa thuận với Công ty cổ phần Sonadezi Long Thành ngày 18/2/2022 về việc thuê nhà xưởng tại địa chỉ nhà xưởng 72, đường số 11, KCN Long Thành, xã Tam An, huyện Long Thành, Công ty phải chi trả chi phí nâng cấp thể tích bể nước phòng cháy chữa cháy từ 500m3 lên 800m3, ngày 22/8/2023 Công ty cổ phần Sonadezi Long Thành bàn giao nhà xưởng tại địa chỉ nêu trên cho Công ty thì:
Trường hợp nhà xưởng nêu trên được xây dựng và đáp ứng theo các quy định tại Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì được áp dụng thuế suất thuế GTGT là 0%. Trường hợp nhà xưởng không đáp ứng được theo quy định nêu trên thì áp dụng thuế suất thuế GTGT là 10% theođúng quy định tại Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2014 của Bộ Tài chính.
Cục Thuế tỉnh Đồng Nai thông báo để Công ty được biết và thực hiện đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (thay b/c);
- Lãnhđạo Cục;
- Website Cục ThuếĐN;
- Phòng: NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (Long, 2b).

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Viện